
فرمانده عملیات مقابله با کرونا در کلانشهر تهران با بیان 
اینکه متاسفانه با جدی نگرفتن توصیه های کارشناسان نظام 
سلامت، امروز شاهد وقوع یک سناریوی تلخ هستیم که نباید 
رخ می داد، از ثبت رکورد بی سابقه در بستری های کرونا در 
تهران خبر داد و گفت: پیشنهاد ما برای گذر از این بحران، 
تعطیلی یک هفته تا ۱۰ روزه استان تهران است و آن را به معاون 
اول رئیس جمهور، وزیر کشور و وزیر بهداشت اعلام کرده ایم. 
به گزارش ایسنا، با اعلام رنگ قرمز کرونایی در پایتخت، 
جلسه اضطراری ستاد کرونای استان تهران به منظور آمادگی 
بیمارستان ها برای پذیرش بیماران برگزار شد. دکتر علیرضا 
زالی -رئیس ستاد کرونای استان تهران- در نشست اضطراری 
این ستاد، اظهار کرد: میزان بالای ابتلا و سرعت انتقال ویروس 
موجب شده تا سرایت پذیری کووید ۱۹ در موج جدید کرونا، 
بسیار بیشتر از دفعات قبل باشد. وی با بیان اینکه هفته آینده، 
هفته ای بسیار سخت برای پایتخت خواهد بود، افزود: تجربه 
اخیر خوزستان که با گونه جهش یافته کرونا ویروس رخ داد، 
در تهران نیز درحال تکرار است و باید تمهیدات متفاوت از قبل 
برای مدیریت این بحران داشته باشیم. زالی گفت: متاسفانه 
با جدی نگرفتن توصیه های کارشناسان نظام سلامت، امروز 
شاهد وقوع یک سناریوی تلخ هستیم که نباید رخ می داد. 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی افزود: میزان 
بستری بیماران کرونایی به چهار هزار و ۴۰۰تخت در استان 
تهران رسیده و یک هزار و ۱۲۰نفر از این بیماران یعنی حدود 

۲۵درصد آنها در بخش های مراقبت ویژه هستند.
 ثبت رکوردی بی سابقه 

وی با اشاره به میزان بستری یک هزار و ۱۰۰بیمار در روز 
جاری، خاطرنشان کرد: در ۱۴ماه گــذشته چنین رکوردی 
در استان تهران ثبت نشده بود که نشانه نگران کننده ای برای 
روزهای آینده است. زالی گفت: اولین شاخص تغییریافته 
میزان مراجعه سرپایی افراد علامت دار به بیمارستان ها است 
که به شکل چشم گیری افزایش پیدا کرده که البته با بازگشایی 
درمانگاه ها و مطب های خصوصی بعد از تعطیلات نوروز احتمال 
تغییر دارد. وی ادامه داد: شاخص بعدی میزان چرخش ویروس 
در استان است که براساس گزارش های معاونت های بهداشت 
سه دانشگاه ایران، تهران و شهید بهشتی  به ۴۷درصد رسیده 
و این یعنی از هر دو بیمار مشکوک، جواب آزمایش PCR  یک 
نفر مثبت است که اگر جواب های منفی کاذب را هم در نظر 

بگیریم، عدد واقعی بالاتر هم می شود. رئیس ستاد کرونای 
استان تهران گفت: هرم سنی مبتلایان تغییر کرده و براساس 
گزارش های دو هفته ابتدایی سال ۱۴۰۰، بالغ بر ۴۳درصد 
بیماران بستری شده بالای ۶۰سال سن داشتند و ۷۵درصد 
مرگ و میر هم در همین گروه سنی بوده است. وی خاطرنشان 
کرد: تعداد مبتلایان زیر ۱۰سال به ۸.۲درصد رسیده که نشان 
می دهد نرخ بستری و مرگ و میر در گروه های سنی پایین تر نیز 
درحال تغییر است. زالی با بیان اینکه بیشترین میزان مرگ ومیر 
در اسلامشهر، بهارستان، شرق و مرکز تهران رخ داده، افزود: 
در این مدت بیشترین مراجعه سرپایی را در پاکدشت، مرکز و 
بخشی از شمال تهران و بیشترین بستری را در شرق، مرکز و 
بخشی از جنوب تهران شاهد بودیم. وی یادآور شد: متاسفانه 
)یکشنبه( ۵۶نفر از شهروندان تهرانی را به دلیل کرونا از دست 
دادیم و با بررسی پرونده آنها به این  نتیجه رسیدیم که افراد 
فوت شده تقریبا به همه مناطق تهران تعلق دارند و به جغرافیای 
خاصی اختصاص ندارند. زالی با بیان اینکه در این فوت شدگان 
از کودک یک ساله تا پیرمرد ۸۵ساله وجود دارد، افزود: این الگو 
در همه استان های کشور درحال شکل گیری است و تا اوایل 
هفته آینده همه استان ها به یک وضعیت همگن می رسند. 
رئیس ستاد کرونای استان تهران خاطرنشان کرد: پیشنهاد 
ما برای گذر از این بحران، تعطیلی یک هفته تا ۱۰روزه استان 
تهران است و آن را به معاون اول رئیس جمهور، وزیر کشور و 
وزیر بهداشت اعلام کرده ایم. زالی همچنین گفت: تقاضای 
ما واکسیناسیون سریع کادر درمان بوده و خوشبختانه وزیر 
بهداشت موافقت کرده اند که ۵۳۰هزار نفر فعال در حوزه 
بهداشت و درمان کشور چه در بخش خصوصی و چه دولتی در 

کوتاه ترین زمان واکسینه شوند.
 لغو عمل های الکتیو غیرضروری 

بنابر اعلام روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی ایران، دکتر 
نادر توکلی -معاون درمان ستاد کرونای استان تهران- نیز 
در ابتدای این نشست اظهار کرد: در پنج روز اخیر آمار ابتلا 
به شدت بالاتر رفته و دو روز گذشته در هر ۲۴ساعت بالغ بر 
هزار بیمار مبتلا به کووید ۱۹ در بیمارستان های استان تهران 
بستری شده اند. وی با بیان اینکه میزان مراجعه و درمان 
سرپایی بیماران نیز روزانه به ۵هزار نفر رسیده، افزود: درحال 
حاضر ۱۰۳بیمارستان از مجموع ۱۷۵بیمارستان استان تهران 
درگیر کرونا هستند و ناچاریم با لغو خدمات درمانی الکتیو در 

مراکز درمانی اصلی و جنرال ظرفیت بیشتری برای رسیدگی به 
بیماران کرونایی اختصاص دهیم. معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشکی ایران با بیان اینکه در استان تهران تنها ۲۰هزار تخت 
بستری وجود دارد، خاطرنشان کرد: سعی می کنیم در این 
مدت بیماران غیرکرونایی را به بیمارستان های تک تخصصی 

ارجاع دهیم.
 دارو به اندازه کافی داریم

دکتر جلیل کوهپایه زاده، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران 
در این نشست با اشاره به تجربه خیز سوم کرونا و به کارگیری 
حدود هفت هزار تخت بستری در آبان ماه سال گذشته، گفت: در 
وضعیت فعلی باید با وحدت رویه در مراکز درمانی استان تهران، 
مسیر را برای ارائه خدمات هموارتر کنیم. وی خاطرنشان کرد: 
درحال حاضر برای تأمین دارو هم در درمان های سرپایی و هم 
بستری محدودیت نداریم. همچنین دکتر حسن ابوالقاسمی، 
رئیس دانشگاه بقیه الله در این نشست اظهار کرد: مراجعه 
بیماران کرونایی در بیمارستان بقیه الله به ۳۰۰نفر در روز 
رسیده و از این تعداد ۱۰تا۱۲درصد بستری می شوند. بنابراین 
متناسب با افزایش بستری ها بخش های عادی را به بخش کرونا 
تبدیل می کنیم. وی با بیان اینکه میزان سرایت بیماری در موج 
چهارم بسیار شدیدتر است، افزود: برای کنترل این موج انتظار 
می رفت، تهران تعطیل شود اما این تصمیم هنوز گرفته نشده 
است. دکتر ابوالقاسمی تأکید کرد: در این شرایط باید تصمیم 
بگیریم که چه کسانی در اولویت بستری قرار دارند و دراین باره 
به یک رویه مشترک برسیم. دکتر کریمی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی تهران نیز در ارتباط وبیناری با ستاد کرونای استان 
تهران بر ارائه خدمات درمانی به صورت سرپایی در این وضعیت 
تأکید کرد و افزود: افزایش میزان مراجعه و تعداد مبتلایان در 
چند روز اخیر وضعیت نگران کننده ای در روزهای آینده را 
نشان می دهد. راه اندازی و ابلاغ دستورالعمل کلینیک درمان 
سرپایی با رمدسیویر، افزایش تخت و اعلام میزان ظرفیت 
بستری، لغو اعمال الکتیو غیرضروری، راه اندازی کلینیک های 
عفونی تمام وقت، ایجاد تریاژ دولایه در ورودی بیمارستان ها، 
پیگیری واکسیناسیون تمامی کارکنان بیمارستان ها و بررسی 
وضعیت اکسیژن درمانی از مصوبات نشست ستاد کرونای 
استان تهران با حضور وبیناری بیش از ۳۰۰شرکت کننده از 
دانشگاه های علوم پزشکی و بیمارستان های خصوصی و دولتی 

این استان بود.
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روی خــــط 

لزوم لغو طرح ترافیک و اعمال دورکاری ادارات

۱۰۳بیمارستان تهران درگیر کرونا 
معاون درمــان ستــاد کرونای استان تهران با تاکیدبر اینکه 
الگوی غالب کرونا در کشور نوع جهش یافته آن است، گفت: 
در چنین شرایطی پایبندی به پروتکل ها و محدودیت های 
ابلاغ شده برای شرایط قرمز اهمیت ویژه ای دارد. دکتر نادر 
توکلی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به برگزاری جلسه با رؤسای 
بیمارستان های استان تهران، گفت: هدف از این جلسه ایجاد 
آمادگی و هماهنگی بیشتر در بیمارستان های استان بود تا با 
افزایش تخت های بیمارستانی خدمات بهتری به بیمار ارائه داده 
و حجم خدمات خود را افزایش دهیم و به سمت پروتکل هایی 
برویم که بیماران را به سمت درمان های سرپایی سوق دهیم، این 
تصمیم در شرایطی گرفته شد که در چند روز اخیر آمار ابتلا به 
شدت بالاتر رفته است. وی افزود: درحال حاضر ۱۰۳بیمارستان 
در استان تهران درگیر کرونا هستند و ناچاریم با لغو خدمات 
درمانی الکتیو در مراکز درمانی اصلی، ظرفیت بیشتری برای 
رسیدگی به بیماران کرونایی اختصاص دهیم. توکلی افزود: 
باتوجه به وضعیت قرمز تهران باید محدودیت ها و ممنوعیت های 
ابلاغ شده براساس پروتکل ها اجرایی شود .وی با اشاره به اخبار 
منتشرشده پیرامون پیشنهاد قرنطینه ۱۰روزه تهران، اظهار 
کرد: منظور ما قرنطینه یا لاک داون کامل نبود، بیشتر بحث هایی 
همچون لغو طرح ترافیک، اعمال محدودیت بر مراکز خرید و 
فروشگاهی، ورزشگاه ها، حضور یک سوم کارکنان ادارات و... 
بود. در هرحال پروتکل های مصوب که برای وضعیت قرمز در 

نظر گرفته شده است باید اجرایی شود.
 میزان ابتلا به شدت بالاست

توکلی با اشاره به تاثیر سفرها در انتقال بیماری، تصریح کرد: 
پیرامون لغو پروازهای ترکیه ما تصمیم گیری نمی کنیم. مردم 
باید به شرایط بد این روزها واقف باشند، میزان ابتلا به بیماری 
به شدت بالا است و تنها عامل خوشبینانه این روزها این است 
که مرگ ومیر ما درکل به شدت بالا نیست که این هم ناشی از 
۳علت است؛ اول اینکه بیماران زودتر به مراکز درمانی مراجعه 
می کنند و دوم اینکه مراقبت های بیمارستانی تقویت شده است 
و دلیل سوم هم به میانگین سنی مبتلایان بازمی گردد که با 
کاهش سن ابتلا میزان مرگ ومیر هم کاهش می یابد.  وی با 
اشاره به نزدیک بودن ماه مبارک رمضان، تاکید کرد: اگر شرایط 
همچنان قرمز بماند قاعدتا برای برگزاری مراسمات این ماه باید 
تصمیمات جدیدی اتخاذ شود ولی ما هنوز پیشنهاد خاصی 
ارائه نکرده ایم. معاون درمان ستاد کرونا استان تهران با تاکیدبر 
اهمیت توجه به پروتکل های بهداشتی در دورکاری کارمندان 
در شرایط قرمز کرونا ازسوی کارفرمایان، گفت: متاسفانه برای 
اجرای دورکاری با بخش و شرکت های خصوصی دچار مشکل 
هستیم؛ اما پروتکل دورکاری مشخص است که خوشبختانه در 
ارگان های دولتی پیگیری می شود، قطعا عوامل اجرایی باید به 
شیوه اجرای پروتکل ها در بخش خصوصی ورود کنند که نظارت 

بر این موضوع هم متوجه استانداری است.
 از دو ماسک استفاده کنید

وی در پایان تاکید کرد: الگوی غالب بیماری درحال حاضر 
از نوع ویروس جهش یافته است و بارها اعلام کرده ایم که میزان 
سرایت بیماری در نوع جهش یافته آن بسیار بالا است. بنابراین 
از مردم می خواهیم از حضور در اماکن پر تجمع خودداری کرده 

و ترجیحا از دو ماسک استفاده کنند.

شیوع کرونا در کودکان شدت پیدا کرد
 نشانه جدید کرونا در کودکان

متــخصص کــودکـان در ادامه با تأکیدبر اینکه شیوع کرونا 
در بچه ها بسیار شدید بوده و بخش های بیمارستانی درحال پر 
شدن است، گفت: شدت بیماری در بچه ها نیز بستگی به بیماری 
زمینه ای دارد. »فرهاد چوبدار« مهمان برنامه »طبیب« با اشاره 
به اینکه متأسفانه بخش های بیمارستان حضرت علی اصغر )ع( 
درحال پر شدن از کودکان کرونایی است، یادآور شد: علائم در 
بچه ها بغرنج تر و غیرتیپیک است و ممکن است که اصلا درگیری 
ریه وجود نداشته و در آنها درگیری قلبی ایجاد کند، متأسفانه 
ما چند کودک را به دلیل درگیری قلبی و آریتمی ناشی از کرونا 
از دست دادیم. وی با اشاره به اینکه خانواده ها اشتباه نکنند 
هر علامتی نشانه آلرژی نیست، اظهار کرد: ممکن است که 
در این فصل به ویژه علائم کرونا و عفونت خودش را به شکل 
آلرژی نشان دهد، لذا حداقل یکبار خودشان را به پزشک نشان 
دهند. متخصص کودکان در ادامه با تأکید بر اینکه شیوع کرونا 
در بچه ها بسیار شدید بوده و بخش های بیمارستانی درحال پر 
شدن است، یادآور شد: شدت بیماری در بچه ها هم بستگی 
به بیماری زمینه ای دارد، چون ما در بیمارستان بچه های 
سرطانی، نواقص کلیه و پیوندی هم داریم و کرونا در آنها شدیدتر 
خودش را نشان می دهد و در بچه های معمولی خفیف تر است. 
وی همچنین تصریح کرد: اتفاقا علائم در بچه ها بغرنج تر و 
غیرتیپیک است و ممکن است که اصلا درگیری ریه وجود 
نداشته باشد و اتفاقا در آنها درگیری قلبی ایجاد کند، متأسفانه 
ما چند کودک را به دلیل درگیری قلبی و آریتمی ناشی از کرونا 
از دست دادیم. این ویروس جهش یافته گرچه ممکن است 
علائم خفیف تری داشته باشد اما قدرت انتقالش بیشتر است و 
متأسفانه کودکان را هم به شدت درگیر می کند. چوبدار در ادامه 
به دلیل آغاز فصل آلرژی به این بحث اشاره کرد و گفت: آلرژی 
انواع مختلف دارد و از همان بدو تولد خودش را نشان می دهد و 
تا ۹۰درصد موارد تا دو سالگی و ۵درصد آن نیز تا هفت سالگی 
بهبود پیدا می کند و ۵درصد دیگر ممکن است تا آخر عمر با 
فرد باقی بماند. این فوق تخصص نوزادان با توضیح اینکه آلرژی 
خودش را به شیوه های مختلف نشان می دهد، گفت: یک آلرژی 
ممکن است از دستگاه گوارش و آلرژی های غذایی در نوزادان 
آغاز شود و در سنین بالا که می رسد تبدیل وضعیت دهد تا 
جایی که اول گوش و حلق و بینی و بعد به صورت کهیر و آلرژی 
نسبت به داروها و سموم و درنهایت با آسم و یا آلرژی راه های 
هوایی خودش را نشان دهد، در سال های اخیر به دلیل اینکه 
میزان بهداشت در جامعه افزایش پیدا کرده سیستم ایمنی بدن 
چون با ویروسی مواجه نمی شود به سمت آلرژن ها برمی گردد 
و این آلرژن ها را به عنوان بیگانه تلقی کرده و با آن مبارزه 
می کند. وی بااشاره به اینکه درمان آلرژی مواجه کنترل شده با 
آلرژن هاست، ادامه داد: به شرطی که تحمل سیستم ایمنی را 
هم به تدریج افزایش دهیم و مواجه زودرس از همان سه، چهار 

ماهگی آغاز می شود. 

 

 

گــزارش

نکتــــــه

مسعود یونسیان:
دلخوش به ایمنی جمعی نباشیم 
عضو هیــأت علــمی دانشگــاه علوم پزشکی 
تهران گفت: افرادی که در ایام نوروز به مسافرت 
رفته اند، ممکن است ناقل بیماری کرونا باشند، 
از این رو توصیــه اکیــد می شــود که حداقل 
تا یک هفته از تماس با دیگران خودداری کنند. 
مسعود یونسیان اپیدمیولوزیست در گفت و گو 
با ایرنا ضمن تاکیدبر تداوم رعایت پروتکل های 
بهداشتی در مقابله با کرونا، به افرادی که در 
روزهای اخیر به مسافرت رفتند توصیه کرد که 
حتما به مدت حداقل یک هفته از تماس با دیگران 
خودداری کــنند و این کار را هم به نفع خودشان 
و خانواده یشان و هم جامعه دانست که درنهایت 
می تواند از انتشار احتمالی بیماری تا حد زیادی 
جلوگیری کند. وی اظهار کرد: نگرانی بعدی 
دید و بازدیدهای این افراد در محل کار، به خصوص 
در ادارات است که به رغم همه توصیه ها، بعضا 
این کار انجام می شود. توصیه می شود افراد، چه 
آنهایی که در مدت تعطیلات به مسافرت رفته اند 
و چه حتی آنهایی که در منزل مانده اند از این کار 
به شدت خودداری کنند. اگر امکان این کار وجود 
ندارد، چنــد روز ابتــدای این هفته را مرخصی 
بگیــرنــد و در خانه بمانند تا دید و بازدیدهای 

احتمالی محل کار به پایان برسد.
 مؤثرترین راه مقابله با کرونا 

عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
با تاکیدبــر اینکه پروتکل های بهداشــتی را باید 
با جدیت رعایت کنیم، گفــت: درصورت محقق 
نشدن واکسیناسیون گسترده، رعایت پروتکل های 
بهداشتی همچنان مؤثرترین راه مقابله با کرونا است. 
یونسیان ادامه داد:  استفاده از ماسک، شستن مرتب 
دست ها، رعایت فاصله گذاری اجتماعی و حضور 
نیافتن در تجمعات از مهمترین اصول بهداشتی 
است که کماکان مردم باید آنها را به خوبی رعایت 
کنند. وی به بروز گونه های جدید ویروس کرونا از 
جمله انگلیسی، آفریقایی و برزیلی اشاره و به مردم 
توصیه کرد که باوجود جهش های موجود، همچنان 
رعایت پروتکل های بهداشتی، بهترین راه مقابله با 
این گونه ویروس های کرونا اســت. وی با اشاره به 
اینکه نباید دلخوش به ایمنی جمعی از طریق ابتلای 
دسته جمعی باشیم، گفت: باتوجه به اینکه هنوز 
درصد بســیار اندکی از هموطنان واکسن کرونا را 
تزریق کرده اند، به زودی ایمنی جمعی نسبت به این 
بیماری حاصل نمی شود. این اپیدمیولوژیست افزود: 
تاکنون کمتر از یک درصد ایرانی ها واکسن کرونا 
زدند و تزریق واکســن به تعداد زیادی از ایرانی ها 
نیاز به زمان طولانی تری است که به زودی این کار 
محقق نمی شود. وی ادامه داد: هرچند واکسن کرونا 
ایمنی در افراد ایجاد می کند اما فرض بر این است 
که مصونیت واکسن موقت است و معلوم نیست که 
نسبت به گونه های جهش یافته هم به همان اندازه 
مؤثر باشد. یونسیان افزود: نتایج بررسی ها نشان 
می دهد، برخی از گونه هــای جدید مانند برزیلی 
و آفریقای جنوبی نســبت به برخی از واکسن ها 
به طور نسبی مقاوم هستند به این معنی، افرادی که 
واکسن تزریق کرده اند ممکن است تا حدی در برابر 

این ویروس های جدید حساس باشند.

رشد اهدای خون در نوروز 
سخنــگوی سازمــان انتقال خون از رشد 
۴۱درصدی اهدای خون در ایام نوروز ۱۴۰۰ 
نسبت به مدت مشابه سال ۹۹ خبر داد و 
گفت: از ابتدای اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۹ تا 
چهاردهم فروردین ماه سال ۱۴۰۰ در سراسر 
کشور ۱۵هزار و ۳۹واحد پلاسما اهدا شده 
است. دکتر بشیر حاجی بیگی در گفت وگو 
با ایسنا، از رشد ۴۱درصدی اهدای خون در 
ایام نوروز ۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه سال 
۱۳۹۹ خبر داد و گفت: بیشترین میزان رشد 
اهدای خون در ایام نوروز مربوط به استان های 
ایلام، لرستان، تهران، کهگیلویه و بویراحمد، 
خراسان رضوی و گیلان بوده است. وی 
افزود: بیشترین میزان خون اهدایی در نوروز 
سال ۱۴۰۰ در کشور متعلق به استان های 
تهران، فارس و خراسان رضوی بوده است. 
به طوری که ۳۱درصد از خون های اهدایی 
در ایام نوروز مربوط به این سه استان بوده 
است. حاجی بیگی ادامه داد: از اول تا سیزدهم 
فروردین ماه ۱۴۰۰ در کل کشور نزدیک به 
۶۳هزار و ۹۷۶نفر جهت اهدای خون به مراکز 
انتقال خون سراسر کشور مراجعه کردند که از 
این تعداد ۵۲هزار و ۷۸۲واحد خون اهدا شده 
است. در عین حال ۶۶۶۹نفر برای اولین بار 
اهدای خون داشته اند. باید توجه کرد که 
۹۶درصد از خون های اهدایی در کشور مربوط 
به مردان و ۴درصد اهدای خون نیز مربوط به 
بانوان بوده است. حاجی بیگی همچنین گفت: 
در ایام نوروز ۱۴۰۰ نزدیک به ۹۱هزار واحد 
خون و فرآورده های آن شامل گلبول قرمز 
فشرده شده، پلاکت و پلاسما به مراکز درمانی 
و بیمارستانی کشور توزیع شده است که 
بیشترین میزان توزیع خون و فرآورده های آن 
در کشور مربوط به استان های تهران، خراسان 
رضوی، فارس و اصفهان بوده است. وی با بیان 
اینکه شاخص اهدای مستمر خون در ایام نوروز 
امسال در کشور ۵۷.۵درصد بوده است، گفت: 
بیشترین میزان اهدای مستمر خون در این 
ایام مربوط به استان های بوشهر، یزد و سمنان 
بوده است. بیشترین میزان اهدای پلاسما در 
سراسر کشور نیز مربوط به استان های تهران، 

آذربایجان غربی، یزد و خوزستان بوده است.

چندین موج از بروز جهش یافته ویروس کرونا می گذرد و 
با هر بار جهش آن، مقرراتی سفت وسخت به منظور رعایت 
پروتکل های بهداشتی اعلام می شود. در این میان والدین 
به دلیل اینکه در معرض اطلاعات مختلف بودند، خواسته 
یا ناخواسته استرس  ها و نگرانی  های خود را به اطرافیان و 
خصوصا فرزندانشان منتقل می کنند. غافل از اینکه ممکن است 
زمینه  های بروز برخی مشکلات نظیر استرس و لکنت را در آنها 
دامن بزنند. لکنت زبان از جمله اموری است که نباید آن را صرفا 
یک پدیده ارثی پنداشت و باید نقش عوامل دیگر را نیز بر آن مهم 
و مؤثر دانست. ازجمله این عوامل شرایط ناشی از برخی رخدادها 
نظیر کرونا است. از این رو لازم است مردم و خصوصا والدین با 
نحوه مواجهه صحیح در برابر بروز اپیدمی ها و رخدادهایی از این 
دست آشنا شده و چگونگی برخورد با آنها را بیاموزند. اهمیت 
توجه به نکات فوق و بیان راهکارهای مؤثر برای آن سبب شد، 
ایرنا با »نازنین گمار«، روانشناس کودک و نوجوان به گفت وگو 

بنشیند. مشروح این گفت وگو را در ذیل می خوانید:
 انواع و علل لکنت زبان 

این روانشناس درخصوص لکنت زبان و انواع آن گفت: 
لکنت از رایج ترین اختلالات تکلمی و در دسته اختلال  های 
ارتباطی قرار دارد. لکنت زبان به  طور کلی از دوران خردسالی 
آغاز شده و معمولاً حدود۱۰درصد کودکان در سنین قبل از 
دبستان و بین۲تا۶ سالگی به آن مبتلا می شوند. در سنین 
۶تا۷ سالگی نیز که همزمان با آغاز مدرسه  است به لحاظ 
ویژگی های عاطفی و سازگاری اجتماعی خاص این دوره، 
موقعیت بروز لکنت زبان برای آن دسته از کودکانی که مستعد 
آن هستند، فراهم می شود. گاهی نیز در دوران بلوغ افرادی 
که پیش از آن، لکنت داشتند، دوباره به لکنت زبان گرفتار 
می شوند. اما نتایج تحقیقات نشان داده که حدود ۷۰درصد 

پسران و ۳۰درصد دختران به آن مبتلا می شوند.
وی در ادامه افزود: لکنت ۳دسته است: یک دسته، لکنت 
»کلونیک« است که طی آن کلمات همراه با تکرار، ادا می شود. 
دسته دوم، لکنت »تونیک« است که ادای کلمات با فشار شدید 
و به اصطلاح انفجاری صورت می گیرد و دسته سوم، لکنت 
»کلونیک- تونیک« است که ادای کلمات هم زمان با تکرار و 

با فشار همراه است. گمار همچنین در ادامه به  علل بروز لکنت 
اشاره کرده و گفت: لکنت علت واحدی ندارد. بلکه محصول 
علت بدنی، عاطفی، اجتماعی یا ترکیب این عوامل است. 
عوامل وراثتی یک واقعیت شناخته شده در ارتباط با لکنت 
است که اغلب در اقوام و فامیل وجود دارد. اخیرا نیز، توافقی 
گسترده در بین پژوهشگران صورت گرفته است که لکنت به 
ارث می رسد. به عبارت دیگر در بسیاری از افراد دارای لکنت 
زبان، یک یا هر دو والد درون ژن های خود عامل لکنت را دارند. 
بخش دیگر عوامل مادرزادی هستند که بعضی از افراد ممکن 
است هیچ عامل لکنت را به ارث نبرده باشند، درعوض ممکن 
است یک ضربه بدنی یا سایکولوژیکی را تجربه کرده باشند که 
عامل بروز لکنت در آن ها باشد. این عوامل ممکن است حین 
یا نزدیک تولد باشد که عوامل مادرزادی نامیده می شوند. 
همچنین در بعضی از مواقع لکنت زبان ممکن است حاصل 

نارسایی  ها و اختلالات دستگاه عصبی باشد.
 لکنت زبان در کودکان پیش مدرسه ای

گمار درخصوص لکنت زبان کودکان پیش مدرسه ای بیان کرد: 
زمانی که کودکان سن مدرسه دایره لغات و استفاده از کلامشان 
بیشتر می شود، در برخی از کلمات دچار ناروانی می شوند. این 
ناروانی  ها اغلب به صورت تکرار عبارت یا کلمه ظاهر می شود. 
نکته ای که اهمیت دارد این است که والدین باید بدانند چه زمانی 
این ناروانی ها بخش طبیعی از رشد هستند و چه زمانی باید 
درباره آن ها نگرانی وجود داشته باشد. معمولا ناروانی ها زمانی 
روی می دهند که کودک هیجان زده یا خسته است و یا احساس 

می کند که زمان محدودی برای حرف زدن دارد.
 اضطراب مادران و استرس کودکان 

وی درباره تاثیر کرونا و بروز لکنت زبان اظهار کرد: همانطور 
که می دانید، چند وقتی است تیم  های تخصصی و تحقیقاتی 
اغلب کشورها با تمام توان به کار افتاده اند تا کرونا این نورسیده 
نامطلوب را شناسایی و درمان کنند. زمانی که کودکان دچار 
استرس می شوند، پاسخ های متفاوتی مانند جیغ زدن، پنهان 
شدن، غمگین شدن، خشمگین شدن، لکنت و... از خود نشان 
می دهند. محدودیت در ارتباطات، صرف انرژی، چه کنم 
چه کنم، تزلزل تعادل در ارتباطات، نگرانی والدین، شنیدن 

اخبار مختلف و نمونه هایی این چنینی در این روزگار کرونایی 
باعث شده که همه افراد مخصوصا کودکان، درحال تجربه 
فشار روانی، استرس و هیجانات شدید، شوند. بیماری کرونا 
با محدود کردن کودکان در خانه، دوری از فضای مدرسه 
و دوستان، از دست دادن تفریحات، اضطراب و افسردگی 
والدین و... سلامت روان آن ها را تهدید می کند. گمار پیرامون 
این سؤال که استرس و اضطراب مادران بر استرس کودکان 
و درنهایت لکنت زبان کودکان چه تاثیری می گذارد، گفت: 
یافته ها نشان داده کودکانی که در زمان قرنطینه در کنار 
مادران خود بودند، اضطراب بیشتری را نسبت به کودکان 
دیگر تجربه می کنند. چرا که در طول روز شاهد غم، کاهش 
انرژی، بی تفاوتی و استرس ها، خستگی های والدین خود 
هستند. حتی ممکن است والدین بی حوصله، در برابر 
کنجکاوی کودکان خود برای اینکه او را آرام کنند از روش 
ترساندن استفاده کنند. »مثلا الان آقا دزده میاد«. یا »کرونا 
بیاد تو رو ببره«. بچه ها سیستم قلبی ضعیفی داشته و یا 
تخیل زیادی دارند و این ترس در جان آنها می نشیند و ترس 
مشکلاتی از قبیل شب ادراری، لکنت، وابستگی به دیگران و 

حتی پرخاشگری ایجاد می کند. 
 تکنیک هایی برای کنترل و درمان

این روانشناس کودک و نوجوان درخصوص تکنیک های 
مقابله با لکنت زبان گفت: در مواجهه با لکنت کودک، 
اضطراب و ناراحتی خود را کاهش دهید و سعی کنید این 
شیوه حرف زدن او را نادیده بگیرید. وسط حرف کودک نپرید 
و آن را اصلاح نکنید. صبور باشید. تلاش کنید علاوه بر حفظ 
آرامش، با بچه مبتلا آرام و شمرده حرف بزنید تا به او القا 
کنید نیازی به جویده و تندتند حرف زدن نیست. از کودک 
بخواهیدکه نفس عمیقی بکشد، راحت باشد و ادامه دهد. وی 
افزود: یکی از بازی های خوبی که توصیه می کنم با فرزندتان 
انجام دهید، حرف زدن با او مقابل آینه است. تمرین یک 
نمایش یا شعر یا هر بازی دیگر درحالی که هر دو در آغوش 
هم یا کنار هم هستید و خود را در آینه می بینید، ترس و 
اضطراب کودک را می کاهد و جو لذت بخش بازی او را در 

خود غرق می کند. 

تاثیرات منفی کرونا بر سلامت روان کودکان

فرمانده عملیات مقابله با کرونا در تهران اعلام کرد

تکرار تجربه خوزستان در پایتخت
  ثبت رکوردی بی سابقه در ۱۴ ماه گذشته


